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Przedmowa

Budownictwo staje się dyscypliną o dużym nasyceniu narzędzi informatycz-
nych. Określenie „budownictwo cyfrowe” nie jest już ciekawostką a realnym
określeniem opisującym nowoczesne przedsięwzięcia budowlane. Kierownik
budowy z laptopem czy tabletem to już rzeczywistość. Trudno sobie wy-
obrazić zaplecze dużej budowy bez sieci komputerowej.

Duże nasycenie narzędzi komputerowych (programy inżynierskie i urzą-
dzenia) nie idzie w parze z integracją danych. Programy komputerowe użyt-
kowane przez inżynierów tworzą pliki w różnych formatach i przekazywanie
danych jest bardzo utrudnione. Jakże częsty jest widok „wklepywania” wy-
branych danych z jednego programu do drugiego.

Z drugiej strony zwiększenie nasycenia budownictwa informatyką nie
zmieniło stylu zarządzania przedsięwzięciem budowlanym i nie zwiększyło
produktywności budownictwa.

Teoretycy zarządzania zadają pytanie: dlaczego budowa nie wygląda tak
jak np. fabryka samochodów, gdzie wiele prac wykonują automaty, a koń-
cowy produkt wyjeżdża w dokładnie określonym czasie? Oczywiście powta-
rzalność obiektów budowlanych jest mała i na budowie automatyzacja jest
niewielka, ale to nie jedyne przyczyny takiego stanu rzeczy.

Od wielu lat na świecie promowana jest zmodyfikowana procedura pro-
wadzenia przedsięwzięcia budowlanego. Tę zmodyfikowaną procedurę,
uwzględniającą specyfikę budownictwa i wykorzystującą, do pewnego stop-
nia organizację z przemysłu maszynowego, nazywa się w skrócie BIM.

Skrót BIM wprost tłumaczymy jako modelowanie informacji o budyn-
ku (ang. Building Information Modeling); pierwotnie ograniczał się on do
modelu cyfrowego budynku. Z czasem BIM-em zaczęto nazywać nowy (zmo-
dyfikowany) sposób prowadzenia inwestycji budowlanej w całym jej życiu –
od pomysłu do rozbiórki.
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W niniejszej książce promujemy szerokie i holistyczne1 podejście do
BIM-u, w którym wykorzystuje się jednocześnie trzy elementy: model (lub
modele) cyfrowe, procedury współpracy i wymiany (interoperacyjność) oraz
kompetencje zespołów (ludzi).

Model cyfrowy obiektu zawiera model geometryczny, informacje fizycz-
ne o materiałach, informacje techniczne (aprobaty, cykle przeglądów itp.),
harmonogramy, wyceny robót budowlanych, organizację placu budowy,
harmonogramy dostaw materiałów, zarządzanie całym cyklem życia obiektu
i wiele innych informacji wytwarzanych w czasie realizacji przedsię-
wzięcia.

BIM jako koncepcja wciąż się rozwija, definicje, które można napotkać
w dostępnej literaturze różnią się. Różnią się też podejścia do BIM-u w róż-
nych krajach.

Największe różnice w podejściu do idei BIM są wśród producentów
i sprzedawców oprogramowania. Definicja BIM-u dostosowywana jest do
sprzedawanego programu. Z dnia na dzień większość programów AEC stała
się „programami BIM”.

Polska, niestety, jest tylko konsumentem rozwiązań BIM, konsumentem
bardzo podatnym na agresywny marketing firm sprzedających oprogramo-
wanie. Z wielu badań wynika, że BIM wśród polskich inżynierów jest rozu-
miany błędnie, jako program komputerowy.

Celem książki jest przybliżenie zagadnień BIM szczególnie na etapie
przygotowania projektu. Podstawy teoretyczne pozwolą na lepsze zrozu-
mienie systemów CAD wykorzystywanych w procesie BIM. W przypadku
wykorzystania systemów obliczeniowych (CAE) brak podstaw teoretycznych
jest po prostu niebezpieczny dla konstruktora.

W Polsce dopiero powstają warunki do wykorzystywania procesu BIM,
i pewnie w ciągu kilku lat będzie częściej wykorzystywany. Zachęcając pań-
stwa członkowskie, Unia Europejska wydała „Podręcznik dotyczący wpro-
wadzenia modelowania informacji o obiektach budowlanych przez europejski
sektor publiczny”, por. [89, 90].

Niniejsza praca jest wynikiem mojego wieloletniego doświadczenia w za-
kresie informatyzacji budownictwa.

Przez ponad 30 lat uczę studentów budownictwa modelowania 3D obiek-
tów budowlanych. Równolegle prowadziłem specjalistyczne czasopisma:
„CAD Forum”, „CADCAM Forum” (por. [1, 2, 3, 4, 5, 6]), „AEC Fo-
rum”, [7], „KOI” (Katalog Oprogramowania Inżynierskiego) [8], postulo-
wałem wprowadzenie modelowania 3D w dydaktyce, por. [9, 10].

1Holizm (od gr. holos – całość) – teoria zakładająca, że świat stanowi całość, niedającą
się sprowadzić do sumy części.
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Rozdziały 3, 4, 5, 6 w dużej części pochodzą z pracy: Z. Kacprzyk,
B. Pawłowska – „Komputerowe wspomaganie projektowania. Podstawy
i przykłady”, [11]. Niniejsza praca jest istotnym rozszerzeniem i rozwinię-
ciem tej popularnej książki.

Dziękuję Pani Beacie Pawłowskiej za przygotowanie większości rysun-
ków do rozdziałów 3, 4, 5 i 6.

Zbigniew Kacprzyk




